
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 161 del  13/11/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE NATALIZIE 2025 
E INDIRIZZI PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI. 

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di  novembre alle ore 14:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 161 del  13/11/2025

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE NATALIZIE 2025 E 
INDIRIZZI PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027";

DELIBERE DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  intende  promuovere,  anche  per 
l’anno  2025,  un  articolato  calendario  di  iniziative  natalizie volte  a  valorizzare  il 
centro  cittadino,  favorire  la  socialità,  promuovere  la  partecipazione  della 
cittadinanza e sostenere le attività economiche e associative del territorio;

CONSIDERATO
• che  le  manifestazioni  natalizie  rappresentano  un’importante  occasione  di 

partecipazione  e  collaborazione  tra  Amministrazione  comunale,  commercianti, 
associazioni locali, scuole e cittadini;

• che le  luminarie  natalizie rivestono un ruolo significativo nell’animazione e nella 
valorizzazione  del  centro  urbano  e  delle  frazioni,  contribuendo  a  creare 
un’atmosfera  accogliente  e  festosa,  capace  di  stimolare  la  fruizione degli  spazi 
pubblici e di sostenere il commercio di vicinato;

• che  l’allestimento  delle  luminarie,  oltre  ad  avere  valore  simbolico  e  decorativo, 
assume  anche  una  valenza  di  coesione  sociale  e  promozione  territoriale, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

incentivando la collaborazione tra amministrazione, cittadini e operatori economici;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione comunale addobbare il territorio e 
realizzare un programma coordinato di eventi, laboratori, spettacoli e decorazioni,  
coinvolgendo le diverse realtà del territorio nel rispetto delle normative vigenti  e 
delle disponibilità di bilancio;

VISTO ed approvato il programma delle iniziative natalizie 2025 (Allegato A), che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e che 
potrà subire modifiche per ragioni di natura organizzativa e logistica in itinere;

CONSIDERATO altresì:
• che l’installazione, la gestione e il coordinamento delle luminarie natalizie, nonchè 

lo svolgimento delle varie iniziative di natura  commerciale (mercato straordinario e 
mercatini  vari)  e  di  intrattenimento  (spettacoli  e  cosi  scolastici), richiedono 
un’organizzazione specifica e un costante raccordo operativo con i commercianti, le 
associazioni di categoria e gli altri soggetti interessati;

• che  gli  uffici  comunali  non  dispongono  di  personale  sufficiente  per  gestire 
direttamente tale attività;

• che si  rende necessario  individuare  associazioni  di  volontariato  che si  rendono 
disponibili a collaborare con l’Amministrazione nella gestione e nel coordinamento 
dell’allestimento delle luminarie, nonché nel rapporto con le iniziative di commercio 
e di trattenimento pubblico, agendo per conto e in nome dell’Ente;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore competente ogni successivo 
adempimento  organizzativo,  logistico  e  amministrativo,  avvalendosi  della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati, associazioni di volontariato, scuole e 
operatori economici del territorio;

DATO ATTO che le spese previste per l'organizzazione del programma in oggetto 
troveranno copertura entro i limiti degli stanziamenti attualmente previsti sul bilancio 
dell’esercizio corrente, ed in particolare al  capitolo 4330920/5 “Prest. Serv. Varie 
Promozione  del  territorio”,  assegnato  alla  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive”;

ACQUISITI sulla proposta del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

• il  parere favorevole espresso dal  Responsabile  del  Settore Attività  Produttive in 
ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa;

• il  parere  favorevole del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile,  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SI  DA’  ATTO  che  l’assessore  Domenico  Vacondio  partecipa  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  RICHIAMARE integralmente  quanto  esposto  in  premessa,  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il programma delle iniziative natalizie 2025 (Allegato A), suscettibile di 
modifiche per esigenze organizzative e logistiche;

3)  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  ogni  successivo 
adempimento  organizzativo,  logistico  e  amministrativo  connesso  alla  realizzazione  del 
programma, avvalendosi della collaborazione di soggetti  pubblici e privati, associazioni,  
scuole e operatori economici del territorio;

4) DI DARE ATTO che le spese per l'organizzazione del programma troveranno copertura 
nei limiti degli stanziamenti previsti sul bilancio 2025 sul capitolo 4330920/5 “Prest. Serv. 
Varie Promozione del territorio”;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande, sezione “Amministrazione Trasparente”.

Con votazione unanime ;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’organizzazione delle iniziative e 
prevederne  un'adeguata  pubblicità,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



 PROGRAMMA   INIZIATIVE   NATALE 2025  

SABATO 6 DICEMBRE
10.00 
Inaugurazione del Fotogiro, tradizionale mostra di Natale che prevede l’esposizione di quadri negli esercizi 
commerciali del territorio, curata dal Circolo Fotografico il Torrione.
Visita degli amministratori agli esercizi commerciali in cui sono esposte le fotografie.
Le opere saranno esposte nei negozi dal 6 dicembre fino a dopo l’epifania, per poi essere portate in Sala 
Espositiva per il periodo compreso tra 08/01 e il 22/01/2026 

DOMENICA 7 DICEMBRE
17.30
Biblioteca Sognalibro
Progetto: “Attraverso” – Pace, cittadinanza globale, diritti. In collaborazione con ARCI Reggio Emilia
“Si son presi i nostri cuori”
I cantautori italiani non sono rimasti insensibili al tema della pace e lo hanno osservato e sviscerato utilizzando
la propria originale sensibilità. Un viaggio tra le canzoni sulla pace (o più spesso contro la guerra) che ci 
hanno regalato artisti come De André, Dalla, Fossati, Jannacci, Gaber, De Gregori. A cura di Tiziano Bellelli, 
musicista e insegnante CEPAM

 LUNEDÌ 8 DICEMBRE
• dalle 10.00

Biblioteca Sognalibro . P.zza Ruffilli 3
Inaugurazione Casetta dei Bambini –  sezione 0/6 anni  
Rinnovo della sezione 0/6 anni della Biblioteca. Un angolo incantato adeguato alle  esigenze dei 
piccoli utenti in crescita, un habitat favorevole alla lettura e allo sviluppo di competenze individuali e di 
socialità. 

• 16.00 
P.zza Martiri della Libertà
“Melodie in festa” esibizione degli allievi e insegnanti dell’orchestra Mikrokosmos.
Pezzi del repertorio natalizio e brani classici si fondono in una festa di gioia e note musicali.

• a seguire
Discorsi dell’Amministrazione Comunale, arrivo di Babbo Natale e accensione dell’albero e 
delle luminarie.

• dalle 17.00 alle 19.00
Babbo Natale incontrerà i bambini per raccogliere le loro letterine.

• 17.30
Sala Espositiva G. Strada – P.zza Ruffilli 2
Inaugurazione Mostra di Natale e dei Presepi
Dipinti e presepi unici realizzati con passione e creatività da artisti e appassionati del territorio, 
realizzata dall’Associazione Arte a Casalgrande.
Per tutta la durata della mostra sarà possibile votare il quadro e il presepe preferiti.  
Premiazione del quadro e presepe più bello il 6 gennaio.

copia informatica per consultazione



• a seguire
AperiNatale (p.zza Ruffilli) / Sala Espositiva in collaborazione con Associazione Arte a Casalgrande

MARTEDÌ 9 DICEMBRE
17.00 – 19.00
Biblioteca Sognalibro. P.zza Ruffilli 3
MATISSE: TAGLI DI COLORE PER L’ALBERO DI NATALE
Laboratorio creativo ispirato alle opere di Henri Matisse, dove i bambini e le bambine potranno sperimentare 
ritagli e collage dando forma ad un originale albero di Natale.
età 6-10

SABATO 13 DICEMBRE
• Tutto il giorno

P.zza Costituzione / Via Aldo Moro /Via K. Marx
Mercatino di Santa Lucia 
Mercatino del riuso a cura di Reuse APS

• Associazioni in Piazza

• dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 15.00 alle 17.00
Babbo Natale incontrerà i bambini per raccogliere le loro letterine.

• 14.00 in poi
P.zza Roberto Ruffilli
Mercatino dei  Bambini e delle Bambine
Cambio/scambio/vendita giochi

• 14.00 in poi
P.zza Roberto Ruffilli
Bookcrossing – Progetto “Casalgrande Legge”
Banchetto  a cura della Biblioteca Sognalibro di cambio/scambio libri

• 14.00 - 17.00 
P.zza Roberto Ruffilli
Spettacolo di animazione natalizia per Bambini BimboBel
in collaborazione con Proloco

• 17.30
P.zza Roberto Ruffilli
Inaugurazione Albero cambio/scambio a cura Centro Giovani. 

MARTEDÌ 16 DICEMBRE
17.00 – 19.00

copia informatica per consultazione



Biblioteca Sognalibro. P.zza Ruffilli 3
IL NATALE DI KANDISKY
Tra cerchi colorati e forme danzanti, i bambini creeranno un mobile ispirato all’arte di Kandinsky, trasformando 
il Natale in un’esplosione di colori e forme
età 6-10

GIOVEDì 18 DICEMBRE
ore 10.15
P.zza Martiri (Davanti al comune) 
Canti in Piazza a cura della Scuola Santa Dorotea – sezione 5 anni e classi prime

VENERDì 19 DICEMBRE
ore 10.15
P.zza Martiri (Davanti al comune) 
Canti in Piazza a cura della Scuola dell’Infanzia Garibaldi

DOMENICA 21 DICEMBRE
• 9.00 – 18.00

Mercato Straordinario Natalizio a cura di Com.Re

• 10.00 in poi
P.zza Martiri 
Bookcrossing – Progetto “Casalgrande Legge”
Banchetto  a cura della Biblioteca Sognalibro di cambio/scambio libri

• Tutto il giorno
Associazioni in Piazza

• 17.00
P.zza Martiri/Sala Espositiva in caso di maltempo
Concerto Gospel and MoRe

• 18.00
P.zza Martiri
Aperitivo dei Commercianti

MERCOLEDÌ 24 DICEMBRE
10.30
Biblioteca Sognalibro . P.zza Ruffilli 3
Aperitivo di Auguri in Biblioteca

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  920/2025 ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE 

INIZIATIVE NATALIZIE 2025 E INDIRIZZI PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI.  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 161 del 13/11/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE NATALIZIE 2025 E 
INDIRIZZI PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 01/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 161 del 13/11/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE NATALIZIE 2025 E 
INDIRIZZI PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 17/11/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


